REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           DE 2019

(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer informações ao Senhor Ministro

da Infraestrutura Tarcisio Gomes de

Freitas, sobre o andamento da elaboração

do projeto de adequação das vias

urbanas marginais da BR 364 no

Perímetro Urbano do Município de Jaru,

no Estado de Rondônia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os art. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro da Infraestrutura

Tarcisio Gomes de Freitas, Requerimento de Informações, sobre o andamento da

elaboração do projeto de adequação das vias urbanas marginais da BR 364 no

Perímetro Urbano do Município de Jaru, no Estado de Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

O município de Jaru, distante 300 km de Porto Velho possui 52.000

habitantes sendo que a BR 364  está com sua trajetória dentro da área urbana do

município o que em determinados momentos causa engarrafamentos e  diversos

transtornos aos usuários da rodovia, principalmente aos moradores que necessitam

atravessar/cruzar a BR para ter acesso a outros bairros.

Com a modernização das vias marginais trará segurança e fluidez ao

trânsito garantindo assim a trafegabilidade.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2019.

Deputado Lucio Mosquini

MDB/RO